
  
СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ  

   ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА                                     

Р Е Ш Е НИЕ  

 30.01.2024 №   405 

Об утверждении Положения о присвоении 
почётного звания «Почётный гражданин 
Вязниковского района» 

В соответствии со статьей 23 Устава муниципального образования 
Вязниковский район  Совет народных депутатов Вязниковского района 
р е ш и л : 

1. Утвердить Положение о присвоении почётного звания «Почётный 
гражданин Вязниковского района» согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу решения Совета народных депутатов 
Вязниковского района: 

- от 29.09.2015 № 709 «Об утверждении Положения о присвоении 
почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского района»; 

- от 26.04.2016 № 805 «О внесении изменений в решение Совета 
народных депутатов Вязниковского района от 29.09.2015 № 709»; 

- от 25.02.2016 № 773 «Об утверждении состава комиссии по присвоению 
почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского района». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета народных депутатов                               А.И. Максимов



 
Приложение 

к решению Совета народных депутатов 
Вязниковского района 
от 30.01.2024 № 405 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ 
«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА» 

 
Статья 1. 
Почётное звание «Почётный гражданин Вязниковского района» является 

формой поощрения граждан в Вязниковском районе. 
Статья 2. 
Почётное звание «Почётный гражданин Вязниковского района» 

присваивается гражданам Российской Федерации в знак признания их личных 
выдающихся заслуг по развитию экономики, производства, науки, техники, 
культуры, искусства, образования, здравоохранения, спорта, охраны окружающей 
среды, обеспечению экологической безопасности, законности, правопорядка и 
общественной безопасности, общественной, благотворительной, государственной, 
муниципальной и иной деятельности, способствующей развитию Вязниковского 
района. 

Звание «Почётный гражданин Вязниковского района» может быть присвоено 
за отличия в боевых действиях, если они были направлены на защиту Отечества, 
жизни и здоровья людей. 

Звание «Почётный гражданин Вязниковского района» обязывает граждан, 
удостоенных этого звания, служить примером в выполнении гражданского долга и 
исполнении обязанностей, установленных Конституцией Российской Федерации. 

Статья 3. 
Присвоение почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского района» 

производится исходя из принципов: 
- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения; 
- единства требований и равенства условий присвоения почётного звания для 

всех граждан; 
- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национальности, 

имущественного и социального положения, образования, отношения к религии, 
убеждений, принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных 
обстоятельств; 

- гласности. 
Статья 4. 
Основанием для присвоения почётного звания «Почётный гражданин 

Вязниковского района» является высокий авторитет у жителей Вязниковского 



2 
 
района, обретенный длительной полезной деятельностью и выдающимися 
результатами. 

Присвоение звания не связывается с фактами рождения удостоенных его лиц 
в Вязниковском районе или проживания на территории Вязниковского района. 

Статья 5. 
Лицам, удостоенным почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского 

района», вручаются нагрудный знак и удостоверение Почётного гражданина 
Вязниковского района. Одновременно указанным лицам вручается вознаграждение 
в размере 20 (двадцати) тысяч рублей, которое затем выплачивается ежегодно в 
ноябре, пожизненно. Порядок выплаты вознаграждения утверждается 
постановлением администрации Вязниковского района. 

Статья 6. 
Почётные граждане Вязниковского района  для сохранения в памяти 

потомков заносятся в Книгу «Почётные граждане Вязниковского района» в 
хронологическом порядке, в которую включается следующая информация о 
Почётном гражданине: фотография, фамилия, имя, отчество, краткая биография, 
решение Совета народных депутатов Вязниковского района о присвоении 
почётного звания. 

Книга «Почётные граждане Вязниковского района» ведётся, хранится, и 
экспонируется Советом народных депутатов Вязниковского района. 

Статья 7. 
Почётное звание «Почётный гражданин Вязниковского района» 

присваивается решением Совета народных депутатов Вязниковского района один 
раз в год и не более чем двум гражданам, на основании рассмотрения решения 
комиссии. 

Решение Совета народных депутатов Вязниковского района о присвоении 
почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского района» принимается  
двумя третями голосов от числа избранных депутатов. 

Статья 8. 
Кандидатуры на присвоение почётного звания «Почётный гражданин 

Вязниковского района» выдвигаются при их согласии по инициативе коллективов 
работников коммерческих и некоммерческих организаций, расположенных на 
территории Вязниковского района, представительных органов местного 
самоуправления городских и сельских поселений Вязниковского района, 
постоянных комитетов Совета народных депутатов Вязниковского района, 
зарегистрированных общественных организаций, осуществляющих свою 
деятельность на территории Вязниковского района. 

Инициатива о присвоении кандидату почётного звания «Почётный 
гражданин Вязниковского района» оформляется в виде ходатайства и направляется 
в комиссию по присвоению почётного звания «Почётный гражданин 
Вязниковского района» (далее — комиссия). 

Ходатайство оформляется в письменном виде с описанием особых заслуг 
кандидата. 



3 
 

К ходатайству прилагается наградной лист в соответствии с установленной 
настоящим Положением формой (приложение №2) и справка о наличии 
(отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о 
прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, 
выданную в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом 
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
внутренних дел. 

При выдвижении кандидата представительным органом местного 
самоуправления - копия решения Совета народных депутатов муниципального 
образования о выдвижении кандидата. 

При выдвижении кандидата коллективом организации, общественной 
организацией: 

- выписка из протокола общего собрания коллектива организации, 
- копия решения Совета народных депутатов муниципального образования, 

на территории которого проживает кандидат, о согласовании выдвижения 
кандидата. 

При выдвижении кандидата постоянным комитетом Совета народных 
депутатов Вязниковского района - выписка из протокола заседания комитета. 

 
Почётное звание «Почётный гражданин Вязниковского района» не может 

быть присвоено: 
- повторно одному и тому же лицу; 
- лицам, которые имеют непогашенную судимость. 
Статья 9. 
Ходатайства направляются не позднее 1 июля текущего года в комиссию по 

присвоению  почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского района», 
создаваемую из депутатов Совета народных депутатов Вязниковского района, 
представителей администрации Вязниковского района и общественности района,  
численностью 9 человек.  

Состав комиссии и регламент деятельности комиссии утверждаются 
решениями Совета народных депутатов Вязниковского района. 

Организационно-техническое, информационное и документационное 
обеспечение деятельности комиссии по присвоению почётного звания «Почётный 
гражданин Вязниковского района» возлагается на Совет народных депутатов 
Вязниковского района в рамках его полномочий.  

Список кандидатов на присвоение почётного звания, представленных в 
комиссию, до 10 июля текущего горда публикуется в газете «Маяк» и на 
официальном сайте органов местного самоуправления Вязниковского района в 
сети «Интернет» для информирования и учёта мнения населения. 

Комиссия по присвоению почётного звания не позднее 15 сентября 
принимает решение о представлении к присвоению почётного звания либо об 
отклонении ходатайства о присвоении почётного звания. 

Решение комиссии по этим вопросам принимается двумя третями голосов от 
общего состава комиссии. Решение о представлении к присвоению почётного 



4 
 
звания «Почётный гражданин Вязниковского района» направляется в Совет 
народных депутатов Вязниковского района. 

Документы о присвоении почётного звания «Почётный гражданин 
Вязниковского района», включая ходатайства и другие сопроводительные 
документы, являются собственностью Вязниковского района  и передаются на 
хранение в архив. 

Статья 10. 
Вручение нагрудного знака «Почётный гражданин Вязниковского района» и 

удостоверения к нему производится ежегодно в канун Дня народного единства 
Главой района, Председателем Совета народных депутатов Вязниковского района 
в торжественной обстановке в присутствии представителей общественности. 

Статья 11. 
Вручение нагрудного знака и удостоверения производится лицам, их 

удостоенным. В исключительных случаях при наличии уважительных причин, в 
результате которых невозможно личное участие, нагрудный знак и удостоверение 
могут быть вручены представителям лиц, удостоенных почётного звания. 

Статья 12. 
Нагрудный знак и удостоверение после смерти лица, удостоенного почётного 

звания, остаются у наследников для хранения как память, без права ношения, либо 
могут быть переданы ими в музейный либо архивный фонд. 

Статья 13. 
Основаниями для лишения звания «Почётный гражданин Вязниковского 

района» является: 
-совершение уголовно-наказуемого деяния и вступление в отношении 

Почётного гражданина в законную силу обвинительного приговора суда; 
-действия Почётного гражданина, а также факты, порочащие высокое звание 

Почётного гражданина и дискредитирующие его как личность. 
Лишение почётного звания производится на основании решения Совета 

народных депутатов, которое принимается открытым голосованием, 2/3 голосов от 
числа избранных депутатов, о чём делается отметка в Книге «Почётные граждане 
Вязниковского района». 

Лицо, лишенное почетного звания, лишается льгот, предусмотренных 
статьёй 14 настоящего Положения, и обязано сдать нагрудный знак и 
удостоверение Почётного гражданина в Совет народных депутатов Вязниковского 
района. 

Статья 14 
Лицам, удостоенным звания «Почётный гражданин Вязниковского района», 

предоставляются следующие права: 
- право участия в торжественных заседаниях органов местного 

самоуправления и общественности района, проводимых по случаю 
государственных и муниципальных праздников, юбилеев и других торжеств; 

- право быть безотлагательно принятыми Главой района, Председателем 
Совета народных депутатов, главой местной администрации Вязниковского 



5 
 
района, руководителями органов местного самоуправления городских и сельских 
поселений района, иными должностными лицами администрации района и её 
структурных подразделений, муниципальных учреждений, предприятий и 
организаций, находящихся на территории района; 

- участвовать в открытых заседаниях Советов народных депутатов 
муниципальных образований Вязниковского района с правом совещательного 
голоса; 

- бесплатно посещать муниципальные дома культуры, кинотеатры, 
театрально-зрелищные, концертные и спортивные мероприятия, проводимые 
муниципальными учреждениями Вязниковского района; 

- право на денежную выплату в размере двадцати тысяч рублей один раз в 
год в ноябре текущего года. 

Установленные Почётному гражданину права носят персональный характер, 
на семью и родственников не распространяются. 

 
Статья 15. 
Средства для финансирования мероприятий, связанных с присвоением 

почётного звания «Почётный гражданин Вязниковского района», 
предусматриваются в бюджете муниципального образования Вязниковский район. 

Объём необходимых средств определяется при формировании районного 
бюджета. 

Средства используются на изготовление нагрудного знака и удостоверений, 
Книги «Почётные граждане Вязниковского района», организацию официальной 
церемонии вручения нагрудного знака и удостоверений, а также предоставления 
прав награждаемому лицу в соответствии со статьями 5, 14 настоящего 
Положения. 

Статья 16. 
Форма бланка удостоверения «Почётный гражданин Вязниковского района»  

и форма наградного листа содержатся в приложениях 1 - 2 к настоящему 
Положению.

Описание и изображение нагрудного знака и Книги «Почётные граждане 
Вязниковского района» утверждаются решением Совета народных депутатов 
Вязниковского района.



 
Приложение № 1 

к Положению о присвоении почётного звания 
«Почётный гражданин Вязниковского района» 

 
Форма бланка 

удостоверения «Почётный гражданин Вязниковского района» 
(внутренняя сторона) 

                
         
 

          ПОЧЁТНЫЙ 
      ГРАЖДАНИН 
 ВЯЗНИКОВСКОГО 

           РАЙОНА             МП 
 

Решение  Совета народных депутатов                Вязниковского района от                               
№ 

 
Удостоверение выдано 00 00 00                    

 
 

лаУдостоверение №  
 

ИВАНОВ 
ИВАН 

ИВАНОВИЧ  

Глава Вязниковского района, 
Председатель Совета  
народных депутатов     подпись      расшифровка 

МП                                

 
 



 

Приложение № 2 
к Положению о присвоении почётного 

звания 
«Почётный гражданин Вязниковского 

района» 
 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 
 

Почетное звание "Почетный гражданин Вязниковского района" 
1. Фамилия _______________________________________________________ 
имя, отчество _____________________________________________________ 
2. Должность, место работы / род занятий_____________________________ 

(точное наименование организации) 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
3. Пол ___________________ 4. Дата рождения ________________________ 
5. Место рождения ________________________________________________ 

(республика, край, область, округ, город, район, поселок, село, деревня) 
_________________________________________________________________ 
6. Образование ___________________________________________________ 

(специальность по образованию, наименование учебного заведения, год окончания) 
_________________________________________________________________ 
 
7. Ученая степень, ученое звание ____________________________________ 
_________________________________________________________________ 
8. Какими государственными наградами награжден (а) и даты награждений 

______________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
9. Домашний адрес ________________________________________________ 
10. Общий стаж работы __________  
11. Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних 
специальных учебных заведениях, военную службу) 

Месяц и год поступления 
- ухода 

Должность  Наименование 
организации 



 

   

 
12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

награждению 
Кандидатура рекомендована собранием коллектива, представительным 

органом местного самоуправления, комитетом Совета народных депутатов 
Вязниковского района, общественной организацией  

_________________________________________________________________ 
(наименование, 

_________________________________________________________________ 
 дата и номер протокола) 

Руководитель организации, 
представительного органа местного 
самоуправления, комитета Совета 
народных депутатов Вязниковского 
района, общественной организации 

 
М.П. 

 
 
 
 
___________________________________ 
 

" __ " __________ ____ г.  

 

 


	СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
	ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА
	РЕШЕНИЕ
	ПОЛОЖЕНИЕ
	О ПРИСВОЕНИИ ПОЧЁТНОГО ЗВАНИЯ
	«ПОЧЁТНЫЙ ГРАЖДАНИН ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА»

